ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА

ЦЕН И ТАРИФОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

20 декабря 2023 г. г. Грозный № / bqj

Председательствовал:
Председатель
Присутствовали члены Правления Комитета:
Заместитель председателя
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на электрическую энергию
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на услуги ЖКХ и транспорта
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на продукцию и услуги общего назначения
Заместитель руководителя Чеченского УФАС России
Секретарь Правления
Приглашенные:
Главный специалист специалист-эксперт
отдела регулирования и контроля
тарифов на электрическую энергию
Начальник управления экономики и финансов
АО «Чеченэнерго»
Заместитель начальник управления экономики
и финансов АО «Чеченэнерго»

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева
Э.Р. Салгириев

М.М. Талхадов

Т. М. Мальцагова

Б.Д. Эдылханов
Ш.М. Тагиров

А.С. Шепиев

А.Х. Селимов

Л.А. Юсупов

Повестка дня:
Установление индивидуальных тарифов на услуги по передаче

электрической энергии для взаиморасчетов между ОАО «Российские железные
дороги» и АО «Чеченэнерго» на 2024 год.

Рассмотрели:
Предложение Салгириева Э.Р. - начальника отдела регулирования и

контроля тарифов на электрическую энергию, об установлении индивидуальных
тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов
между ОАО «Российские железные дороги» и АО «Чеченэнерго» на 2024 год.

Выступили:
Сангариев Н.А., Салгириев Э.Р., Шепиев А.С., Селимов А.Х.,

Л.А. Юсупов.
Шепиев А.С.: довел до присутствующих, что 2024 год является для ОАО

«Российские железные дороги» четвертым годов текущего долгосрочного
периода регулирования, в соответствии с Основами ценообразования в области
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике утвержденных Постановление

Правительства РФ от 29 декабря 2011 г. N 1178 и методическими указаниями,
утвержденными Приказами ФСТ России от 06 августа 2004 года № 20-э/2 и от
17 февраля 2012 года № 98-э на основании материалов представленных ТСО в
тарифном деле и полученных по запросу регулятора, проведена работа по
корректировке НВВ на 2024 год и расчету индивидуальных тарифов.

ФАС России внесены некоторые изменения в Методические указания №
98-э в части индексации подконтрольных расходов на предстоящий
регулируемый период и корректировки НВВ на содержание сетей по итогам
деятельности ТСО в отчетном периоде.

Привел результаты анализа фактических расходов ТСО за 2022 год,
которые составили в размере - 13 300,85 тыс. руб., в том числе:

- подконтрольные расходы - 4 769,37 тыс. руб.;
- неподконтрольные расходы - 7 261,30 тыс. руб.
- расходы на возмещение технологических потерь - 1 270,18 тыс. руб.
Расчет выпадающих расходов по деятельности ТСО за отчетный период,

необходимых для включения в состав НВВ на 2024 год составили - 1 825,54
тыс. руб.

Плановое значение НВВ на 2024 год - 14 206,57 тыс. руб., в т.ч.:
1. На содержание электрических сетей - 12 802,44 руб., из них:

- подконтрольные расходы - 5 282,69 тыс. руб.
- неподконтрольные расходы - 5 694,20 тыс. руб.
- корректировки по результатам деятельности ТСО за предшествующий

период - 1 825,54 тыс. руб.
2. Расходы на оплату технологического расхода (потерь) электрической

энергии в электрических сетях - 1 404,130 тыс. руб.
Заявленная ОАО «РЖД» НВВ на 2024 год составляет - 30 384,11 тыс.руб.,

в т.ч.: на содержание сетей - 27 474,88 тыс. руб. при этом корректировка по
результатам деятельности за предшествующий период - 6 904,80 тыс. руб. и
расходы на покупку технологических потерь электроэнергии - 2 909,73 тыс. руб.

Привел расчет индивидуальных тарифов на услуги по передаче
электрической энергии (мощности) для взаиморасчетов ОАО «Российские
железные дороги» и АО «Чеченэнерго» на 2024 год, произведенных согласно
методических указаний, утвержденных Приказом ФСТ России от 17 февраля
2012 года№ 98-э.

Схема взаиморасчетов по заключенным между и ОАО «Российские
железные дороги» и АО «Чеченэнерго» договорам на оказание услуг по
передаче э/энергии, при котором ОАО «Российские железные дороги»
определено, как исполнитель услуг по передаче э/энергии.

Согласно заключенного договора, расчеты за оказываемые услуги
производятся по одноставочному тарифу по схеме «котел сверху».

Планируемый объем поступления в сеть электроэнергии на 2024 год -
8,64010 млн.кВт/ч, объем потерь электроэнергии - 0,75548 млн.кВт/ч, объем
полезного отпуска - 7,88460 млн.кВт/ч.

Планируемый объем поступления мощности в сеть на 2024 год - 1,8600
МВт, объем потерь мощности - 0,2800 МВт, объем полезного отпуска
мощности потребителям — 1,5800 МВт.

На основании произведенных расчетов определены тарифы на услуги по
передаче э/энергии на 2024 год.

В первом полугодии тарифы сохраняются на уровне действующих
тарифов, установленных на 2023 год.

На второе полугодие складываются в следующих размерах:
- ставка за содержание электрических сетей - 697 626,911 руб.МВт/мес.;
- ставка на оплату технологического расхода (потерь) - 188,58 коп./кВтч.;
- одноставочный тариф - 1,86255 руб./кВт ч.
Отметил, что все выше приведенные показатели обсуждены с ОАО

«РЖД» в рабочем порядке на согласительном совещании от 14 ноября 2023 года
и указал на разногласия по некоторым статьям затрат.

Тагиров Ш.М.: Озвучил письменно заявленное особое мнение ОАО
«РЖД» по несогласию отклонением регулятором расходов по «Сертификации
э/энергии» в сумме - 163,83 тыс.руб. и расходов на «Амортизацию контактной
сети ЛЭП ДПР Стародеревская - Ищерская - Червленная -Узловая
(инв.№030476/4151)» в размере - 4 928,54 тыс.руб.

Шепиев А.С.: Расходы на сертификацию э/энергии согласно тарифной
заявки ОАО РЖД заявлены в составе неподконтрольных расходов, в то время
как, указанные расходы в соответствии Основами ценообразования в области
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике и Методических указаний по
расчету тарифов на услуги по передаче электрической энергии, группируются в
составе подконтрольных расходов ТСО. Также, представленные АО
подтверждающие материалы (договор №131/ОКЭ-ТЭ/21/1/1 от 2021 г.), а также
мероприятия по сертификации э/энергии по указанному договору согласно
календарного плана заканчиваются 31.12.2023 года, а выданный сертификат
действует до 19.12.2024 года, в связи с чем, указанные расходы на 2024 год не
были приняты.

Отклонение расходов на амортизацию контактной сети ЛЭП ДПР
Стародеревская - Ищерская - Червленная-Узловая (инв.№030476/4151) в
размере - 4 928,54 тыс. руб.: по представленному ТСО Акту о приема-сдачи
отремонтированных, реконструированных, модернизированных объектов
основных средств, на рассматриваемом объекте ОС проводились работы по
модернизации в период с 31.12.2018 по 13,09.2019 года, но при этом не
представлена утвержденная согласно п. 45 Правил утверждения
инвестиционных программ субъектов э/энергетики, утвержденных
постановлением Правительства РФ от 1 декабря 2009 года № 977
инвестиционная программа ОАО «РЖД», в рамках которой проводились работы
по модернизации данного объекта ОС.

Селимов А.Х.: Высказал отсутствия возражений со стороны АО
«Чеченэнерго» по представленным значениям тарифов на услуги по передаче
э/энергии ОАО «РЖД».

Тагиров Ш.М.: Озвучил письменную позицию Ассоциации «НП Совет
рынка» Провоторовой К.А. по вопросу повестки:

«По вопросу об установлении индивидуальных тарифов на услуги по
передаче электрической энергии для взаиморасчетов между ОАО «Российские
железные дороги» и АО «Чеченэнерго» на 2024 год голосую «против» так, как

в экспертном заключении отсутствует информация о наличии у организации
программы энергосбережения и отчета об ее исполнении.

Шепиев А.С.: ОАО «РЖД» в 2020 году в материалах об установлении
долгосрочных тарифов на 2021-2025 гг. представила программу
энергосбережения и повышения энергетической эффективности в границах
Чеченской Республики на 2021-2025 годы, которая охватывает весь текущий
долгосрочный период регулирования. При этом, отчет об исполнения данной
программы за 2022 год в материалах тарифного дела отсутствует.

Сангариев Н.А.: Отметил, что считает вполне обоснованным приведенный
экспертом анализ показателей НВВ на предстоящий период и расчет
индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для
взаиморасчетов между ОАО «РЖД» и АО «Чеченэнерго» на 2024 год.

Предложили:
После обмена мнениями в прениях, поставить на голосование вопрос:

об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической
энергии для взаиморасчетов между ОАО «Российские железные дороги» и
АО «Чеченэнерго» на 2024 год в следующих размерах:

Наименование
сетевых

организаций

I полугодие II полугодие
Двухставочный тариф

Односта
вочный
тариф

Двухставочный тариф

Одноставо
чный тариф

ставка за
содержание

электрических
сетей

ставка на
оплату

технологическо
го расхода
(потерь)

ставка за
содержание

электрических
сетей

ставка на
оплату

технологичес
кого расхода

(потерь)
руб./МВт.мес. руб./МВт.ч. ру б./кВт - ч руб./МВт.мес. руб./МВт.ч. руб./кВт - ч

1 2 3 4 5 6 7
*АО

«Чеченэнерго» -
ОАО «РЖД»

654 189,266 166,93 1,73718 697 626,911 188,58 1,86255

Голосовали:
«За» - 6 человек,
«Против» - 1 (Провоторова К.А.),
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ

«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации
от 29 декабря 2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен
(тарифов) в электроэнергетике» и Положением о государственном комитете цен
и тарифов Чеченской Республики, утвержденным постановлением
Правительства Чеченской Республики от 23 июня 2020 г. № 137, Правление
Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики решило:

установить индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической
энергии для взаиморасчетов между ОАО «Российские железные дороги» и АО
«Чеченэнерго» на 2024 год в следующих размерах:

Наименование сетевых
организаций

I полугодие II полугодие
Двухставочный тариф

Односта
вочный
тариф

Двухставочный тариф

Односта
вочный
тариф

ставка за
содержание
электриче
ских сетей

ставка на
оплату

технологическо
го расхода

(потерь)

ставка за
содержание

электриче ских
сетей

ставка на
оплату

гехнологичес
кого расхода

(потерь)

руб./МВт.мес. руб./МВт.ч. руб ./кВт ■ ч руб./МВт.
мес. руб./МВт.ч. руб./кВт- ч

1 2 3 4 5 6 7
АО «Чеченэнерго» -

ОАО «РЖД» 654 189,266 166,93 1,73718 697 626,911 188,58 1,86255

Председатель

Заместитель председателя

Начальник отдела

Начальник отдела

Начальник отдела

Секретарь Правления